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補　正　予　算　資　料

あ き る 野 市 一 般 会 計 補 正 予 算

あ き る 野 市 介 護 保 険 特 別 会 計 補 正 予 算

あ き る 野 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算



１　会計別予算規模

（単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

42,592,032 446,320 43,038,352 32,179,762

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 8,508,486 0 8,508,486 8,446,260

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 2,190,356 0 2,190,356 2,151,996

介 護 保 険 特 別 会 計 6,859,071 3,714 6,862,785 6,836,543

戸 倉 財 産 区 特 別 会 計 3,825 0 3,825 3,825

テレビ共同受信事業特別会計 40,816 0 40,816 40,816

秋多都市計画事業武蔵引田駅
北口土地区画整理事業特別会計

872,770 0 872,770 643,633

小　　　計 18,475,324 3,714 18,479,038 18,123,073

下 水 道 事 業 会 計 5,093,338 △ 186,593 4,906,745 5,083,266

小　　　計 5,093,338 △ 186,593 4,906,745 5,083,266

66,160,694 263,441 66,424,135 55,386,101

※下水道事業会計の予算規模は、支出予算の総額を表記している。

区　　　分

一 般 会 計

特
　
別
　
会
　
計

公
営
企
業
会
計

合　　　計
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２　一般会計補正予算の状況 　　　　　

（単位：千円）

1 市 税 10,835,854 0 10,835,854 10,835,854

2 地 方 譲 与 税 179,950 0 179,950 179,950

3 利 子 割 交 付 金 14,310 0 14,310 14,310

4 配 当 割 交 付 金 73,779 0 73,779 73,779

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 40,844 0 40,844 40,844

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,789,523 0 1,789,523 1,789,523

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 51,157 0 51,157 51,157

8 環 境 性 能 割 交 付 金 44,669 0 44,669 44,669

9 法 人 事 業 税 交 付 金 18,652 0 18,652 18,652

10 地 方 特 例 交 付 金 105,226 0 105,226 94,568

11 地 方 交 付 税 4,280,740 0 4,280,740 4,186,378

12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 10,497 0 10,497 10,497

13 分 担 金 及 び 負 担 金 194,041 0 194,041 193,621

14 使 用 料 及 び 手 数 料 451,285 0 451,285 451,285

15 国 庫 支 出 金 14,273,927 108,247 14,382,174 4,791,753

16 都 支 出 金 6,051,964 52,692 6,104,656 5,653,846

17 財 産 収 入 176,737 0 176,737 176,737

18 寄 附 金 16,218 0 16,218 15,718

19 繰 入 金 359,336 0 359,336 318,379

20 繰 越 金 554,771 0 554,771 300,000

21 諸 収 入 861,218 △ 2,219 858,999 827,028

22 市 債 2,207,334 287,600 2,494,934 2,111,214

42,592,032 446,320 43,038,352 32,179,762

当初予算額（参考）

合　　　計

（１）歳入

区　　　分 補正前の額 補正額 補正後の額
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（２）歳出
（単位：千円）

1 議 会 費 280,086 29 280,115 274,472

2 総 務 費 11,829,400 34,213 11,863,613 3,050,700

3 民 生 費 15,064,660 9,165 15,073,825 14,410,931

4 衛 生 費 3,460,847 340,982 3,801,829 3,253,028

5 労 働 費 1 0 1 1

6 農 林 水 産 業 費 561,813 0 561,813 550,086

7 商 工 費 516,142 14,848 530,990 346,910

8 土 木 費 2,729,718 39,387 2,769,105 2,692,456

9 消 防 費 1,263,852 6,924 1,270,776 1,229,723

10 教 育 費 3,853,918 20,695 3,874,613 3,395,263

11 災 害 復 旧 費 563,098 0 563,098 507,695

12 公 債 費 2,438,497 △ 19,923 2,418,574 2,438,497

13 予 備 費 30,000 0 30,000 30,000

42,592,032 446,320 43,038,352 32,179,762

当初予算額（参考）

合　　　計

区　　　分 補正前の額 補正額 補正後の額
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３　特別会計補正予算の状況 　　　　　

（１）介護保険特別会計

（歳入） （単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 保 険 料 1,478,543 0 1,478,543 1,575,922

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 1 1

3 国 庫 支 出 金 1,345,761 17,730 1,363,491 1,345,492

4 支 払 基 金 交 付 金 1,742,921 597 1,743,518 1,742,732

5 都 支 出 金 1,000,766 275 1,001,041 1,000,851

6 財 産 収 入 103 0 103 103

7 寄 附 金 1 0 1 1

8 繰 入 金 1,264,388 △ 14,888 1,249,500 1,171,431

9 繰 越 金 26,578 0 26,578 1

10 諸 収 入 9 0 9 9

6,859,071 3,714 6,862,785 6,836,543

（歳出）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 総 務 費 165,534 1,504 167,038 172,950

2 保 険 給 付 費 6,328,771 2,210 6,330,981 6,328,771

3 地 域 支 援 事 業 費 266,348 0 266,348 266,548

4 基 金 積 立 金 66,110 0 66,110 66,110

5 公 債 費 661 0 661 661

6 諸 支 出 金 31,647 0 31,647 1,503

6,859,071 3,714 6,862,785 6,836,543

区　　　分

合　　　計

区　　　分

合　　　計
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４　公営企業会計補正予算の状況 　　　　　

　下水道事業会計

（収益的収入） （単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 営 業 収 益 897,081 0 897,081 897,081

2 営 業 外 収 益 1,383,710 △ 1,028 1,382,682 1,379,291

2,280,791 △ 1,028 2,279,763 2,276,372

（収益的支出） （単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 営 業 費 用 1,809,372 △ 1,028 1,808,344 1,808,800

2 営 業 外 費 用 337,308 0 337,308 337,308

3 特 別 損 失 46,126 0 46,126 46,126

2,192,806 △ 1,028 2,191,778 2,192,234

（資本的収入） （単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 企 業 債 1,605,100 △ 179,700 1,425,400 1,446,800

2 他 会 計 出 資 金 457,705 △ 5,865 451,840 606,505

3 補 助 金 5,120 0 5,120 5,120

2,067,925 △ 185,565 1,882,360 2,058,425

（資本的支出） （単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 当初予算額（参考）

1 建 設 改 良 費 805,159 △ 185,565 619,594 795,659

2 企 業 債 償 還 金 2,095,373 0 2,095,373 2,095,373

2,900,532 △ 185,565 2,714,967 2,891,032

資本的支出

合　　　計

下水道事業収益

合　　　計

下水道事業費用

合　　　計

資本的収入

合　　　計
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５　一般会計補正予算の概要（事業別）
（単位：千円）

08
09

10
17

08
12
18

24

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　本補正予算に伴う財源調整の結果を踏まえ、財政調整基金積立金を追加する。
　また、新型コロナウイルス感染症緊急対策事業基金積立金については、充当事業
における財源調整に伴い、積立額を追加する。

節の区分 金　額

積立金 33,244

8,284

補正後額 546,212 0 140,134 0 3,876 402,202

補 正 額 33,244 24,960

その他 一般財源

補正前額 512,968 115,174 3,876 393,918

01 05 03 基金の運用に要する経費 財政課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

02

△ 638
負担金補助 △ 52
及び交付金

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により研修の一部が中止となり、委託料等に不用額が
生じるため、減額する。

節の区分 金　額

旅費 △ 229
委託料

△ 919

補正後額 6,447 0 0 0 0 6,447

補 正 額 △ 919

一般財源

補正前額 7,366 7,366

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

02 01 01 10 研修事業経費 職員課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

314

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　破損した事務用椅子が多く、修繕料を追加するとともに、修繕が不可能なものに
ついては、新たに購入する必要があるため、備品購入費を計上する。

節の区分 金　額

需用費 398
備品購入費

712

補正後額 4,547 0 0 0 0 4,547

補 正 額 712

その他 一般財源

補正前額 3,835 3,835

01 01 09 福利厚生事業経費 職員課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

02

△ 400

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、全国都市問題会議及び各種団体の行事が中止
となったため、旅費及び交際費を減額する。

節の区分 金　額

旅費 △ 126
交際費

△ 526

補正後額 3,648 0 0 0 0 3,648

補 正 額 △ 526

一般財源

補正前額 4,174 4,174

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

02 01 01 02 儀式交際関係経費 市長公室
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

- 6 -



（単位：千円）

12

13

12
19
22

及び割引料

10
12
18

△ 88
負担金補助 △ 1,500
及び交付金

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、フォローアップ研修会及び地域子ども育成
リーダー提案事業を中止することとしたため、事業にかかる費用を減額する。

節の区分 金　額

需用費 △ 70
委託料

△ 829

補正後額 768 0 384 0 0 384

補 正 額 △ 1,658 △ 829

一般財源

補正前額 2,426 1,213 1,213

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

03 02 01 05 地域子ども育成リーダー事業経費 子ども政策課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

850
償還金利子 5,387

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　令和3年度の障害者総合支援法及び児童福祉法の報酬改定等に対応するため、自
立支援給付システムの改修委託料を計上する。また、療養介護医療費について、年
度途中に新規受給者が増加したため、扶助費を追加するほか、令和元年度事業実績
に伴う都支出金の返還金を計上する。

節の区分 金　額

委託料 2,266
扶助費

6,882

補正後額 1,506,092 657,615 472,143 0 0 376,334

補 正 額 8,503 1,409 212

一般財源

補正前額 1,497,589 656,206 471,931 369,452

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

事　業　名 主　管　課

03 01 02 27 自立支援給付事業経費 障がい者支援課
科　目

款 項 目 事業

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症対策として、確定申告受付時における密集・密接等を
避けるため、受付発券機の借上料を計上する。

節の区分 金　額

使用料及び 299
賃借料

0

補正後額 30,390 299 206 0 0 29,885

補 正 額 299 299

一般財源

補正前額 30,091 206 29,885

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

事　業　名 主　管　課

02 02 02 02 市民税・諸税事務関係経費 課税課
科　目

款 項 目 事業

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　指定管理者制度に係わる適正な履行の確保及び労務コンプライアンスの推進のた
め、労働条件審査が必要となったことから、委託料を計上する。

節の区分 金　額

委託料 550

550

補正後額 550 0 0 0 0 550

補 正 額 550

その他 一般財源

補正前額 0

01 06 12 指定管理者労務監査経費 企画政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

02
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（単位：千円）

01
08
10
11

10
17

19
22

12

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　児童扶養手当法の一部改正により、令和３年３月から児童扶養手当の額と障害年
金の子の加算部分の額との差額を児童扶養手当として受給することができるように
なるため、システム改修を行う。

節の区分 金　額

委託料 330

330

補正後額 325,652 108,097 0 0 0 217,555

補 正 額 330

その他 一般財源

補正前額 325,322 108,097 217,225

02 04 02 児童扶養手当給付事業経費 子ども政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03

3,007
及び割引料

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　DVや居所無しなどによる緊急一時保護を経て、母子生活支援施設への入所を必要
とするケースや自立支援給付金の支給により、自立を目指すひとり親家庭の母の人
数が当初見込みを上回っているため、扶助費を追加する。
　また、令和元年度事業実績に伴う国・都支出金の返還金を計上する。

節の区分 金　額

扶助費 8,512
償還金利子

5,136

補正後額 42,738 22,568 7,264 0 44 12,862

補 正 額 11,519 4,480 1,903

一般財源

補正前額 31,219 18,088 5,361 44 7,726

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

03 02 03 01 母子福祉事業経費 子ども家庭支援センター
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

△ 513

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、子どもの学習支援事業を中止したことに伴
い、衛生用品が不用となったため、消耗品費及び備品購入費を減額する。

節の区分 金　額

需用費 △ 138
備品購入費

0

補正後額 0 0 0 0 0 0

補 正 額 △ 651 △ 651

その他 一般財源

補正前額 651 651 0

02 01 25 子どもの学習支援事業感染症予防対策経費 子ども政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03

△ 159
需用費 △ 927
役務費 △ 109

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、子どもの学習支援事業を中止することとした
ため、事業にかかる費用を減額する。

節の区分 金　額

報酬 △ 4,862
旅費

△ 3,008

補正後額 41 0 0 0 0 41

補 正 額 △ 6,057 △ 3,049

その他 一般財源

補正前額 6,098 3,049 3,049

02 01 09 子どもの学習支援事業経費 子ども政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03
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（単位：千円）

10
14
17

10

07
10

04
12
22

303
償還金利子 78
及び割引料

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴う国民年金法施行令の改正に係るシ
ステム改修が必要となったため、委託料を計上する。また、令和元年度事業実績に
伴う国庫支出金の返還金を計上する。

節の区分 金　額

共済費 35
委託料

78

補正後額 4,349 4,271 0 0 0 78

補 正 額 416 338

その他 一般財源

補正前額 3,933 3,933 0

04 01 01 年金総務に要する経費 保健年金課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03

91

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウィルス感染症により、講師を伴う児童館事業を中止したため、不用
となる講師等謝礼を減額する。
　また、新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、手洗い場の水栓ハンドル
の一部を一般型からレバー型へ交換するため、消耗品費を追加する。

〔対象児童館〕
　若竹児童館、若葉児童館、南秋留児童館、一の谷児童館、前田児童館、多西児
　童館、五日市児童館

節の区分 金　額

報償費 △ 1,234
需用費

△ 1,234

補正後額 66,785 91 16,600 0 180 49,914

補 正 額 △ 1,143 91

その他 一般財源

補正前額 67,928 16,600 180 51,148

02 07 01 児童館運営管理経費 子ども政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、手洗い場の水栓ハンドルの一部
を一般型からレバー型へ交換するため、消耗品費を追加する。

〔対象学童クラブ〕
　屋城学童クラブ、草花学童クラブ、五日市第1学童クラブ、五日市第2学童クラ
　ブ、増戸第1学童クラブ、増戸第2学童クラブ

節の区分 金　額

需用費 66

0

補正後額 192,906 38,753 50,029 0 31,160 72,964

補 正 額 66 66

その他 一般財源

補正前額 192,840 38,687 50,029 31,160 72,964

02 06 01 学童クラブ運営経費 子ども政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

03

356
備品購入費 308

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、手洗い場の水栓ハンドルの一部
を一般型からレバー型へ交換するため、消耗品費を追加する。
　公立保育所3園において、自動火災報知感知器設置が必要な箇所が判明したた
め、工事費を計上する。
　すぎの子保育園調理室内ガステーブルの点火機能に不具合があるため、備品購入
費を追加する。

〔レバーハンドル対象保育所〕
　屋城保育園、神明保育園、すぎの子保育園

節の区分 金　額

需用費 64
工事請負費

664

補正後額 96,641 64 8,910 0 5,861 81,806

補 正 額 728 64

一般財源

補正前額 95,913 8,910 5,861 81,142

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

03 02 05 01 市立保育所運営事業経費 保育課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名
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（単位：千円）

12

18

20

18

11
18 15,000

及び交付金

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症の影響を乗り越えるために、国や東京都等の支援策を
活用し、販路開拓、新商品・新サービスの開発等に取り組んでいる市内中小企業者
に対し、中小企業チャレンジ支援奨励金を給付しているが、国や都の補助制度の期
間延長や拡充に伴い、補助件数が増加したことから、奨励金を追加する。

〔中小企業チャレンジ支援奨励金〕　500千円×30事業所

節の区分 金　額

役務費 6
負担金補助

0

補正後額 183,181 183,181 0 0 0 0

補 正 額 15,006 15,006

その他 一般財源

補正前額 168,175 168,175 0

01 02 10 感染症緊急経営支援事業経費 商工振興課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

07

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　令和元年度決算に伴う令和２年度への繰越金の増額により、構成市町村の負担金
が減額となるため。

節の区分 金　額

負担金補助 △ 36,711
及び交付金

△ 36,711

補正後額 767,367 0 257,000 0 0 510,367

補 正 額 △ 36,711

その他 一般財源

補正前額 804,078 257,000 547,078

02 02 02 西秋川衛生組合の運営に要する経費 生活環境課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

04

貸付金 282,033

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症対策のための入院・外来患者の制限や受診控えによる
患者数の減尐などにより、大幅な減収が見込まれ、財政的にも厳しい状況にあるた
め、支援金及び貸付金により財政的支援を行う。

〔支援総額〕　5億円（うち支援金1億2,000万円、貸付金3億8,000万円）
〔支援金〕　1億2,000万円×0.742192（構成市町村の分賦金の負担率）
〔貸付金〕　3億8,000万円×0.742192（構成市町村の分賦金の負担率）
〔分賦金の負担率〕　あきる野市0.742192、日の出町0.204285、檜原村0.053523

節の区分 金　額

負担金補助 89,063
及び交付金

33

補正後額 371,096 89,063 0 282,000 0 33

補 正 額 371,096 89,063 282,000

一般財源

補正前額 0

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

04 01 07 02 阿伎留病院企業団運営支援事業経費 健康課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　特定外来生物のクビアカツヤカミキリによる被害が確認された樹木の伐採を実施
するため、委託料を追加する。

〔対象樹木〕
　東秋留駅北口駐輪場（サクラ2本）、秋川駅南口ロータリー（サクラ2本）、
　屋城小学校（サクラ1本）

節の区分 金　額

委託料 990

495

補正後額 2,808 0 1,399 0 0 1,409

補 正 額 990 495

その他 一般財源

補正前額 1,818 904 914

01 04 57 生物多様性保全事業経費 環境政策課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

04
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（単位：千円）

12

14

14

11
12 300

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　道路の拡幅整備に伴う未取得地について、地権者との調整がついたことから、不
動産鑑定手数料及び測量委託料を追加する。

〔対象路線〕　市道乙津６１７号線

節の区分 金　額

役務費 270
委託料

570

補正後額 13,805 0 0 0 0 13,805

補 正 額 570

その他 一般財源

補正前額 13,235 13,235

02 03 52 道路用地事業経費 建設課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

08

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　生活道路舗装工事について、私有道路の老朽化や集中豪雨などによる損傷が増加
しており、地域住民の要望に迅速に対応するため、工事費を追加する。

節の区分 金　額

工事請負費 4,000

4,000

補正後額 13,946 0 6,500 0 0 7,446

補 正 額 4,000

その他 一般財源

補正前額 9,946 6,500 3,446

02 03 50 道路新設改良事業経費 建設課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

08

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　道路応急補修工事について、道路の老朽化や集中豪雨などによる水路の護岸損傷
などに対する緊急補修、増加する地域住民の要望に迅速に対応するため、工事費を
追加する。

節の区分 金　額

工事請負費 30,000

30,000

補正後額 225,843 0 92,750 21,700 0 111,393

補 正 額 30,000

その他 一般財源

補正前額 195,843 92,750 21,700 81,393

02 02 50 道路維持事業経費 建設課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

08

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　天候の影響により街路の樹木の剪定及び除草回数が増加しているため、剪定等委
託料を追加する。

節の区分 金　額

委託料 6,000

6,000

補正後額 33,000 0 0 0 0 33,000

補 正 額 6,000

一般財源

補正前額 27,000 27,000

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

08 02 02 01 道路橋梁の維持補修に要する経費 建設課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名
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（単位：千円）

12

12

08
11
18

18

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　就学援助認定世帯への臨時支援交付金について、事業費の執行見込みに合わせ、
交付金を減額する。

節の区分 金　額

負担金補助 △ 2,570
及び交付金

0

補正後額 7,423 7,423 0 0 0 0

補 正 額 △ 2,570 7,423 △ 9,993

その他 一般財源

補正前額 9,993 9,993 0

01 02 21 就学援助認定世帯への臨時支援事業経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

131
負担金補助 △ 3
及び交付金

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、全国学校歯科保健研究大会が中止となったた
め、旅費及び負担金を減額する。また、感染症に係る通知等の増加に伴い郵券代に
不足が生じるため、通信運搬費を追加する。

節の区分 金　額

旅費 △ 48
役務費

80

補正後額 1,869 0 0 0 5 1,864

補 正 額 80

その他 一般財源

補正前額 1,789 5 1,784

01 02 03 教育委員会事務局学務一般経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　令和２年度の基準財政需要額が決定されたことに伴い、負担額が確定したため、
委託料を追加する。

節の区分 金　額

委託料 6,934

6,934

補正後額 892,664 0 260,626 0 0 632,038

補 正 額 6,934

その他 一般財源

補正前額 885,730 260,626 625,104

01 01 01 消防事務委託関係経費 地域防災課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

09

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　都市公園内の除草や剪定の実績が増加し、今後予定する剪定費用が不足する見込
みのため、委託料を追加する。

節の区分 金　額

委託料 4,989

4,989

補正後額 65,524 0 0 0 319 65,205

補 正 額 4,989

その他 一般財源

補正前額 60,535 319 60,216

03 06 01 都市公園維持管理経費 管理課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

08
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（単位：千円）

07
11

10
13

10
12

10
12 △ 5,393

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、手洗い場の水栓ハンドルの一部
を一般型からレバー型へ交換するため、消耗品費を追加する。
　また、修繕箇所が増加したことにより、不足が生じる見込みの修繕料を追加する
ほか、入札により契約差金が生じた委託料を減額する。

〔レバーハンドル対象学校〕
　東秋留小学校、多西小学校、西秋留小学校、屋城小学校、南秋留小学校、草花小
　学校、一の谷小学校、前田小学校、増戸小学校、五日市小学校

節の区分 金　額

需用費 4,555
委託料

△ 2,783

補正後額 96,707 1,945 11,300 0 1,000 82,462

補 正 額 △ 838 1,945

その他 一般財源

補正前額 97,545 11,300 1,000 85,245

02 01 14 小学校維持管理一括経費（施設管理） 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 305

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、夏季休業期間が短縮されたことに伴い、登校
日が増加し、空調の使用による重油及びガスの使用料が増えたことから、需用費を
追加する。また、プール指導が中止となったことにより、水質検査を実施しなかっ
たため、委託料を減額する。

節の区分 金　額

需用費 4,705
委託料

4,400

補正後額 110,344 0 0 0 0 110,344

補 正 額 4,400

その他 一般財源

補正前額 105,944 105,944

02 01 01 小学校維持管理経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 2
賃借料

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、東京駅伝大会が中止となったため、消耗品
費、食糧費及び通行料を減額する。

節の区分 金　額

需用費 △ 156
使用料及び

△ 158

補正後額 0 0 0 0 0 0

補 正 額 △ 158

その他 一般財源

補正前額 158 158

01 03 33 中学生東京駅伝大会事業経費 指導室

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 96

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、プールの授業及び職場体験事業が中止となっ
たため、事業にかかる費用を減額する。

節の区分 金　額

報償費 △ 866
役務費

△ 962

補正後額 29,862 0 74 0 0 29,788

補 正 額 △ 962

その他 一般財源

補正前額 30,824 74 30,750

01 03 01 教育指導一般経費 指導室

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10
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（単位：千円）

19

11

11
12
13

17

10
12 △ 153

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、夏季休業期間が短縮されたことに伴い、登校
日が増加し、空調の使用によるガスの使用料が増えたことから、需用費に不足が生
じるため、追加する。また、プール指導が中止となったことにより、水質検査を実
施しなかったため、委託料を減額する。

節の区分 金　額

需用費 2,074
委託料

1,921

補正後額 54,755 0 0 0 0 54,755

補 正 額 1,921

その他 一般財源

補正前額 52,834 52,834

03 01 01 中学校維持管理経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

28,523
使用料及び △ 4,119
賃借料
備品購入費 8,315

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　ＧＩＧＡスクール構想に基づく児童・生徒一人一台端末の整備を進める中、教員
用端末についても充足させるため、備品購入費を追加するとともに、サーバー借上
料の一部を減額し端末の設定委託料に組み替えるなど、必要な経費を計上する。

節の区分 金　額

役務費 590
委託料

2,324

補正後額 377,284 294,195 7,508 66,100 7,157 2,324

補 正 額 33,309 28,485 2,500

その他 一般財源

補正前額 343,975 265,710 7,508 63,600 7,157 0

02 02 40 小学校ＩＣＴ環境整備事業経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　タブレット端末が配備されている学校のコンピュータ教室での無線ＬＡＮ活用を
想定し、通信料を計上したが、ＧＩＧＡスクール構想に基づく環境整備の前倒しに
より、令和２年度内に、全校の普通教室及び特別教室に無線ＬＡＮ環境を整備する
ことになった。これに伴い、全校一斉で無線ＬＡＮ環境を稼働させるための通信料
を別科目に計上することから、当該通信料を減額する。

節の区分 金　額

役務費 △ 396

△ 396

補正後額 51,144 0 0 0 0 51,144

補 正 額 △ 396

その他 一般財源

補正前額 51,540 51,540

02 02 14 小学校コンピュータ教育経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症による臨時休校により、６月から学校が再開されたた
め、４月・５月分の就学援助費に不用額が生じることから、扶助費を減額する。

節の区分 金　額

扶助費 △ 2,475

△ 2,475

補正後額 65,196 1,507 20,100 0 260 43,329

補 正 額 △ 2,475

一般財源

補正前額 67,671 1,507 20,100 260 45,804

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

10 02 02 01 小学校教育振興経費 教育総務課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名
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（単位：千円）

10
12

19

11

11
12
13

17

10,793
使用料及び △ 2,472
賃借料
備品購入費 4,520

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　ＧＩＧＡスクール構想に基づく児童・生徒一人一台端末の整備を進める中、教員
用端末についても充足させるため、備品購入費を追加するとともに、サーバー借上
料の一部を減額し端末の設定委託料に組み替えるなど、必要な経費を計上する。

節の区分 金　額

役務費 338
委託料

1,540

補正後額 210,059 137,930 20,773 45,100 4,716 1,540

補 正 額 13,179 △ 8,401 16,940 3,100

その他 一般財源

補正前額 196,880 146,331 3,833 42,000 4,716 0

03 02 40 中学校ＩＣＴ環境整備事業経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　タブレット端末が配備されている学校のコンピュータ教室での無線ＬＡＮ活用を
想定し、通信料を計上したが、ＧＩＧＡスクール構想に基づく環境整備の前倒しに
より、令和２年度内に、全校の普通教室及び特別教室に無線ＬＡＮ環境を整備する
ことになった。これに伴い、全校一斉で無線ＬＡＮ環境を稼働させるための通信料
を別科目に計上することから、当該通信料を減額する。

節の区分 金　額

役務費 △ 795

△ 795

補正後額 30,647 0 0 0 0 30,647

補 正 額 △ 795

その他 一般財源

補正前額 31,442 31,442

03 02 08 中学校コンピュータ教育経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症の臨時休校により、６月から学校が再開されたため、
４月・５月分の就学援助費及び特別支援教育就学奨励費に不用額が生じることか
ら、扶助費を減額する。

節の区分 金　額

扶助費 △ 4,160

△ 4,160

補正後額 61,740 1,857 19,400 0 340 40,143

補 正 額 △ 4,160

その他 一般財源

補正前額 65,900 1,857 19,400 340 44,303

03 02 01 中学校教育振興経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 5,031

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、手洗い場の水栓ハンドルの一部
を一般型からレバー型へ交換するため、消耗品費を追加する。
　また、入札により契約差金が生じたため、委託料を減額する。

〔レバーハンドル対象学校〕
　秋多中学校、東中学校、西中学校、御堂中学校、増戸中学校、五日市中学校

節の区分 金　額

需用費 1,297
委託料

△ 5,031

補正後額 69,376 1,297 7,100 0 1,010 59,969

補 正 額 △ 3,734 1,297

その他 一般財源

補正前額 73,110 7,100 1,010 65,000

03 01 08 中学校維持管理一括経費（施設管理） 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10
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（単位：千円）

14

12

07
12
13

13

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　図書館システム借上料について、仕様の変更及び入札により契約差金が生じたた
め、減額する。

節の区分 金　額

使用料及び △ 1,586
賃借料

△ 1,586

補正後額 92,417 241 0 0 195 91,981

補 正 額 △ 1,586

その他 一般財源

補正前額 94,003 241 195 93,567

04 05 06 中央図書館運営管理経費 図書館

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 2,333
使用料及び △ 869
賃借料

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、寿大学事業が中止となったため、報償費、委
託料及び施設借上料を減額する。

節の区分 金　額

報償費 △ 650
委託料

△ 189

補正後額 10,386 0 3,380 0 0 7,006

補 正 額 △ 3,852 △ 1,129 △ 2,534

その他 一般財源

補正前額 14,238 4,509 2,534 7,195

04 04 01 公民館事業経費 生涯学習推進課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、若手版画家の招へい事業が中止となったた
め、委託料を減額する。

節の区分 金　額

委託料 △ 1,865

△ 1,865

補正後額 1,480 0 0 0 0 1,480

補 正 額 △ 1,865

その他 一般財源

補正前額 3,345 3,345

04 01 10 アートスタジオ五日市運営経費 生涯学習推進課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、秋多中学校Ｃ棟２階に手洗い場
を増設するため、工事費を追加する。

節の区分 金　額

工事請負費 2,641

0

補正後額 235,252 2,641 24,526 199,000 0 9,085

補 正 額 2,641 2,641

その他 一般財源

補正前額 232,611 24,526 199,000 9,085

03 04 01 中学校整備事業経費 教育総務課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10
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（単位：千円）

10

07
12

10

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　各学校の登校日における食事支援の賄い材料の入札価格が減尐したため、減額す
る。

節の区分 金　額

需用費 △ 1,641

0

補正後額 5,325 5,325 0 0 0 0

補 正 額 △ 1,641 5,325 △ 6,966

その他 一般財源

補正前額 6,966 6,966 0

06 02 04 学校給食緊急対策事業経費（五日市） 学校給食課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　各学校の登校日における食事支援の提供日数及び賄い材料の入札価格が減尐した
ため、減額する。

節の区分 金　額

需用費 △ 7,036

0

補正後額 15,971 965 15,006 0 0 0

補 正 額 △ 7,036 965 △ 8,001

その他 一般財源

補正前額 23,007 23,007 0

06 02 03 学校給食緊急対策事業経費（秋川） 学校給食課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

△ 4,699

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　新型コロナウイルス感染症により、東京2020オリンピック・パラリンピック競技
大会が延期となったため、報償費及び委託料を減額する。

節の区分 金　額

報償費 △ 111
委託料

△ 3,295

補正後額 4,515 0 2,147 0 2,000 368

補 正 額 △ 4,810 △ 1,515

その他 一般財源

補正前額 9,325 3,662 2,000 3,663

05 01 05
東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業
経費

スポーツ推進課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目

款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　五日市郷土館において雨漏りが発生しており、施設の運営に影響が見込まれるた
め、修繕料を追加する。

節の区分 金　額

需用費 911

911

補正後額 15,306 0 0 0 264 15,042

補 正 額 911

その他 一般財源

補正前額 14,395 264 14,131

04 06 03 五日市郷土館運営管理経費 生涯学習推進課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

10

- 17 -



（単位：千円）

22

22

　

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　令和元年度分の発行条件確定や、平成21年度に発行した臨時財政対策債の利率見
直しに伴い、償還利子を減額する。

〔見直し後の利率〕　財政融資資金：1.2％→0.003％
　　　　　　　　　　地方公共団体金融機構：1.2％→0.001％

節の区分 金　額

償還金利子 △ 16,649
及び割引料

△ 16,649

補正後額 133,259 0 0 0 13,453 119,806

補 正 額 △ 16,649

その他 一般財源

補正前額 149,908 13,453 136,455

01 02 01 借入金利子償還経費 財政課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

12

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　令和元年度分の発行条件確定に伴い、償還元金を減額する。 節の区分 金　額

償還金利子 △ 3,274
及び割引料

△ 3,274

補正後額 2,283,315 0 0 0 105,429 2,177,886

補 正 額 △ 3,274

その他 一般財源

補正前額 2,286,589 105,429 2,181,160

01 01 01 借入金元金償還経費 財政課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債

科　目
款 項 目 事業 事　業　名 主　管　課

12
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６　特別会計補正予算の概要（事業別）

介護保険特別会計 （単位：千円）

12

18

18

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　高額医療合算介護サービス費の請求件数の伸びにより、不足が生じるため、負
担金を追加する。

節の区分 金　額

負担金補助 1,060
及び交付金

0

補正後額 22,610 5,063 2,825 0 14,722 0

補 正 額 1,060 237 132 691

一般財源

補正前額 21,550 4,826 2,693 14,031 0

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

02 05 01 01 高額医療合算介護サービス経費 高齢者支援課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　地域密着型介護予防サービスのうち、介護予防小規模多機能型居宅介護の利用
実績の伸びにより、不足が生じるため、負担金を追加する。

節の区分 金　額

負担金補助 1,150
及び交付金

0

補正後額 5,350 1,199 668 0 3,483 0

補 正 額 1,150 258 143 749

一般財源

補正前額 4,200 941 525 2,734 0

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

02 02 03 01 地域密着型介護予防サービス給付経費 高齢者支援課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名

〔補正概要〕 補正額の節別内訳

　介護報酬の改定等に伴い、システム改修が必要となるため、委託料を追加す
る。

節の区分 金　額

委託料 743

0

補正後額 9,064 371 0 0 8,693 0

補 正 額 743 371 372

一般財源

補正前額 8,321 8,321 0

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他

主　管　課

01 01 01 01 一般管理経費 高齢者支援課
科　目

款 項 目 事業 事　業　名
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７　公営企業会計補正予算の概要

下水道事業会計（資本的支出） （単位：千円）

71,195

〔補正概要〕

　五日市地区汚水枝線工事が2度の入札不調により今年度施工が困難となったため。また、山田地区汚水枝線工事の施工に
当たり、水道支障物件の移設が必要となり、工程に変更が生じたため、工事費を減額する。

補正後額 493,915 4,810 310 417,600 0

77,060

補 正 額 △ 185,565 △ 179,700 △ 5,865

補正前額 679,480 4,810 310 597,300

管理課

区　分 事業費 国庫支出金 都支出金 地方債 その他 一般財源

科　目
款 項 目 内　　　容 主　管　課

1 1 2 管渠整備事業費
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